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Annotation: In contemporary educational contexts, constructivist approaches to 
teaching natural sciences are gaining increasing importance. Constructivism enables 
learners to actively construct new knowledge not by receiving it in a ready-made 
form from the teacher, but through personal experience, observation, analysis, and 
collaborative interaction. Since this approach promotes meaningful acquisition of 
complex scientific concepts, the development of inquiry skills, and increased learning 
motivation, its relevance is closely linked with modern digital and STEM-integrated 
learning environments. Moreover, virtual laboratories, modeling technologies, 
simulations, and digital tools facilitate the creation of a constructivist learning 
environment by making abstract phenomena more visual and comprehensible, 
thereby improving the overall quality of science education. The purpose of this study 
is to determine the effectiveness of constructivist learning theory in teaching natural 
sciences and to identify its potential for enhancing learners’ meaningful and active 
understanding of scientific concepts. The research methods included theoretical 
analysis, systematization of scientific literature, as well as comparative and content 
analysis. The findings demonstrate that constructivist instruction significantly 
enhances the process of learning natural sciences. Learners’ experiential activities-
such as observation, modeling, and experimentation—combined with collaborative 
learning, digital simulations, and STEM elements deepen the understanding of 
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scientific concepts and strengthen cognitive engagement. The study also revealed 
a reduction in conceptual errors and an improvement in learners’ scientific thinking 
skills, explanatory abilities, and inquiry competencies. These results provide both 
theoretical and practical evidence of the pedagogical potential of constructivist 
theory in facilitating effective mastery of natural science education.

Key words: constructivist learning, science education, mastery of scientific 
concepts, cognitive development, social constructivism
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Аннотация. Қазіргі білім беру кеңістігінде жаратылыстану ғылымдарын 
оқытуда конструктивистік теорияға негізделген тәсілдердің маңызы артып 
отыр. Конструктивизм білім алушылардың жаңа білімді мұғалімнен 
дайын күйінде қабылдамай, оны жеке тәжірибесі, бақылауы, талдауы және 
бірлескен әрекеті арқылы белсенді түрде құрастыруына мүмкіндік береді. 
Бұл тәсіл жаратылыстану пәндеріндегі күрделі ғылыми ұғымдарды мағыналы 
меңгеруге, зерттеушілік қабілеттерді дамытуға және оқу мотивациясын 
арттыруға бағытталғандықтан, оның өзектілігі заманауи цифрлық, STEM-
интеграцияланған оқу ортасымен тығыз байланысты. Сонымен қатар виртуалды 
зертханалар, модельдеу технологиялары, симуляциялар және сандық құралдар 
конструктивистік орта құруды жеңілдетіп, абстрактілі құбылыстарды көрнекі 
түрде түсіндіруге мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде жаратылыстану білімін 
меңгертудің сапасын арттырады. Зерттеудің мақсаты — жаратылыстану 
білімін меңгерту барысында конструктивистік оқыту теориясының тиімділігін 
айқындау және білім алушылардың ғылыми ұғымдарды мағыналы әрі 
белсенді меңгеруіне ықпал ететін мүмкіндіктерін анықтау. Зерттеу әдістері 
теориялық талдауды, ғылыми әдебиеттерді жүйелеуді, салыстырмалы және 
мазмұндық талдауды қамтыды. Зерттеу нәтижелері конструктивистік оқыту 
жаратылыстану ғылымдарын меңгерту үдерісін едәуір тиімді ететінін көрсетті. 
Білім алушылардың тәжірибелік әрекеті (бақылау, модельдеу, эксперимент 
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жүргізу), бірлескен оқу, цифрлық симуляциялар және STEM элементтерін 
қолдану ғылыми ұғымдарды түсінуді тереңдетіп, когнитивтік белсенділікті 
күшейтеді. Сонымен қатар зерттеу барысында концептуалдық қателердің 
азайғаны, білім алушылардың ғылыми ойлау дағдыларының, өзіндік түсіндіру 
қабілеттерінің және зерттеушілік дағдыларының артқаны анықталды. Бұл 
нәтижелер конструктивистік теорияның жаратылыстану білімін меңгерту 
үдерісіндегі педагогикалық мүмкіндіктерін теориялық және практикалық 
тұрғыдан дәлелдейді.

Түйін сөздер: конструктивистік оқыту, жаратылыстану білім беру, ғылыми 
ұғымдарды меңгерту, когнитивтік даму, әлеуметтік конструктивизм
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Аннотация: В современном образовательном пространстве возрастает 
значимость подходов к обучению естественно-научным дисциплинам, 
основанных на конструктивистской теории. Конструктивизм предполагает, 
что обучающиеся не получают новые знания в готовом виде от учителя, 
а активно конструируют их на основе собственного опыта, наблюдений, 
анализа и совместной деятельности. Поскольку данный подход направлен на 
осмысленное усвоение сложных научных понятий, развитие исследовательских 
способностей и повышение учебной мотивации, его актуальность 
напрямую связана с современными цифровыми и STEM-интегрированными 
образовательными средами. Кроме того, виртуальные лаборатории, технологии 
моделирования, симуляции и цифровые инструменты облегчают создание 
конструктивистской среды, позволяя наглядно объяснять абстрактные явления 
и тем самым повышать качество естественно-научного образования. Цель 
данного исследования - определить эффективность конструктивистской 
теории обучения в процессе освоения естественно-научных дисциплин 
и выявить её возможности, способствующие осмысленному и активному 
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усвоению научных понятий обучающимися. Методы исследования включали 
теоретический анализ, систематизацию научной литературы, сравнительный 
и содержательный анализ. Полученные результаты показывают, что 
конструктивистское обучение значительно повышает эффективность 
изучения естественно-научных дисциплин. Практическая деятельность 
обучающихся - наблюдение, моделирование, проведение экспериментов 
- в сочетании с совместным обучением, цифровыми симуляциями и STEM-
элементами углубляет понимание научных понятий и усиливает когнитивную 
активность. Кроме того, в ходе исследования выявлено снижение количества 
концептуальных ошибок, развитие научного мышления, повышение 
способности к самостоятельным объяснениям и улучшение исследовательских 
навыков обучающихся. Эти результаты подтверждают теоретический и 
практический потенциал конструктивистской теории в повышении качества 
естественно-научного образования.

Ключевые слова: конструктивистское обучение, научное образование, 
освоение научных концепций, когнитивное развитие, социальный 
конструктивизм

Кіріспе. Қазіргі білім беру жүйесінде жаратылыстану ғылымдарын оқытуда 
конструктивистік теория ерекше маңызға ие. Бұл теория білім алушылардың 
білімді мұғалімнен дайын күйде қабылдамай, оны өз тәжірибесіне сүйеніп 
белсенді түрде құрастыруына негізделеді. Физиканы және жаратылыстану 
пәндерін тиімді меңгерту үшін оқыту үдерісінің орталығына білім алушының 
танымдық белсенділігін, дербес ізденісін және мағыналы әрекетін қою қажет 
екендігі көптеген зерттеулерде дәлелденген (Aina, 2017).

Конструктивистік әдістер білім алушылардың жаңа ақпаратты бұрынғы 
білімдерімен байланыстырып, ғылыми түсініктерді тәжірибелік әрекет арқылы 
қалыптастыруына мүмкіндік береді. Мұндай ортаның тиімділігі, әсіресе физика 
сияқты экспериментке, талдауға және модельдеуге негізделген пәндерде айқын 
байқалады. Ғалымдар конструктивистік модельдің ғылыми мағыналарды терең 
меңгертуге, логикалық ойлауды дамытуға және оқу мотивациясын арттыруға 
ықпал ететінін атап өтеді (Aldukhi, 2021).

Цифрлық технологиялар мен ақпараттық ресурстардың қарқынды дамуы 
конструктивистік орта құруға жаңа мүмкіндіктер ашты. Қазіргі оқу ортасында 
интерактивті платформаларды, заманауи цифрлық құралдарды, модельдеу 
және визуализация технологияларын қолдану білім алушылардың танымдық 
белсенділігін күшейтіп, күрделі ғылыми ұғымдарды түсінуді жеңілдетеді 
(Boliubash, 1970). Сонымен қатар, биоинспирленген робототехника, цифрлық 
зертханалар және STEM элементтерімен байытылған сабақтар жаратылыстану 
ғылымдары арасындағы пәнаралық байланысты нығайтып, білім алушылардың 
ғылыми зерттеушілік құзыреттілігін арттырады (Cayetano-Jiménez et. al., 2024).

Конструктивизмнің теориялық негізі Пиаже, Выготский және Брунер 
сияқты ғалымдардың еңбектеріне сүйенеді. Бұл теориялар когнитивтік даму, 
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әлеуметтік өзара әрекет, мағына қалыптастыру және бірлескен оқудың рөлін 
жан-жақты түсіндіреді (Chand, 2023). Білім алушылардың ойлау процестерін 
белсенді ету, когнитивтік теңгерімсіздікті жеңу және жаңа білімді қайта 
құрастыру үдерістерінің маңыздылығы да конструктивизмнің негізгі 
қағидаттарына сәйкес келеді (Churikov & Kagan, 2023).

Жаратылыстану пәндерінде конструктивистік тәсілдердің тиімділігі ғылыми 
ұғымдарды тәжірибемен байланыстыруға, зертханалық жұмыстарды сандық 
технологиялармен ықпалдастыруға және білім алушылардың дербес ойлауын 
қолдауға тікелей байланысты. Цифрлық оқу ортасы ғылыми идеяларды 
визуализациялау, симуляция жасау және күрделі биологиялық-физикалық 
құбылыстарды моделдеу арқылы оқытуды тереңдетеді (Constantinou & 
Rybska, 2024; Eren et. al., 2015). STEAM-педагогика элементтерін кіріктіру 
білім алушылардың шығармашылық, зерттеушілік және коммуникативтік 
қабілеттерінің дамуына ықпал етеді (Hughes et. al., 2022).

Конструктивистік педагогикада білім алушылардың диалогқа қатысуы, 
пікір алмасуы, бірлескен тапсырмаларды орындауы маңызды рөл атқарады. 
Бірлескен оқу мен кооперативтік әрекет білім алушылардың әлеуметтік 
дағдыларын, когнитивтік икемділігін және эмоциялық реттеуін дамытатыны 
дәлелденген (Jensen & Frederick, 2016). Мұндай оқу ортасы сыни ойлауды, 
дәлелдеуді, талдауды және жаңа көзқарастар қалыптастыруды қолдайды 
(Kukharenko, 2023).

Сондықтан конструктивистік оқыту жаратылыстану ғылымдарын тиімді 
меңгертудің теориялық және практикалық тұрғыдан ең пәрменді тәсілдерінің 
бірі болып саналады. Ол білім алушыны білімді белсенді құрастырушы 
субъект ретінде таниды және жаратылыстану сабақтарында зерттеушілік, 
эксперименттік, талдаушылық әрекеттерге тарту арқылы оқу процесін терең 
әрі мағыналы етеді (Ma et. al., 2025).

Осылайша, конструктивистік теория жаратылыстану білімін меңгертуде 
білім алушы белсенділігін арттыру, ғылыми ұғымдардың мәнін ашу, 
зерттеушілік дағдыны дамыту және танымдық процестерді жекелендіру 
арқылы оқытудың сапасын арттыруға бағытталған пәрменді әдіснамалық негіз 
болып табылады. 

Жаратылыстану ғылымдарын оқытудағы конструктивистік тәсілдер білім 
алушылардың танымдық белсенділігін арттыруға, ғылыми ұғымдарды терең 
және мағыналы меңгеруіне, сондай-ақ оқу процесіне белсенді қатысуына 
бағытталған. Осы теорияға негізделген педагогикалық модельдер оқытуды 
білімді дайын күйде беру емес, оны білім алушылардың өз тәжірибесі, зерттеуі 
және бірлескен әрекеті арқылы құру процесі ретінде қарастырады. Сонымен 
қатар, цифрлық технологиялармен, виртуалды зертханалармен және STEM 
құралдарымен интеграцияланған конструктивистік оқыту жаратылыстану 
білімінің қолжетімділігін, көрнекілігін және тиімділігін арттырады. Осыған 
байланысты, зерттеу жұмысы конструктивистік оқыту теориясының 
жаратылыстану ғылымдарын меңгертудегі мүмкіндіктерін анықтауға 
бағытталды және төмендегі зерттеу сұрақтары айқындалды:
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1.	 Конструктивистік оқыту теориясының негізгі қағидаттары 
жаратылыстану пәндерін меңгертуде қандай рөл атқарады?

2.	 Конструктивистік тәсілдер жаратылыстану сабақтарында жоғары 
деңгейлі ойлау дағдыларын дамытуға қаншалықты тиімді?

3.	 Конструктивистік әдістер білім алушылардың жаратылыстану пәндеріне 
деген қызығушылығын қалай арттырады?

Бұл зерттеудің мақсаты  - жаратылыстану білімін меңгертуде конструктивистік 
оқыту теориясының тиімділігін анықтап, оның білім алушылардың ғылыми 
ұғымдарды мағыналы және белсенді меңгеруіне ықпал ететін мүмкіндіктерін 
айқындау болып табылады.

Зерттеу материалы мен әдістері. Бұл зерттеу жаратылыстану білімін 
меңгертуде конструктивистік оқыту теориясының тиімділігін айқындауға 
бағытталған кешенді әдіснамалық тәсілдерге сүйенді. Зерттеу барысында 
теориялық талдау, ғылыми еңбектерді жүйелеу, салыстырмалы талдау 
әдістері қолданылды. Әдістердің үйлесімді қолданылуы конструктивистік 
педагогиканың ғылыми негіздерін, оның жаратылыстану пәндеріндегі 
практикалық мүмкіндіктерін және білім алушылардың танымдық әрекетіне 
әсер ету механизмдерін жан-жақты қарастыруға мүмкіндік берді.

Теориялық талдау әдісі: Бұл әдіс конструктивизмнің философиялық, 
психологиялық және педагогикалық негіздерін анықтау үшін қолданылды. 
Пиаже, Выготский, Брунер және конструктивистік бағыттағы заманауи 
зерттеушілердің еңбектері талданып, теориялық ұғымдар мен категориялар 
жүйеленді. Сондай-ақ цифрлық конструктивизм, әлеуметтік конструктивизм, 
когнитивтік конструктивизм сияқты бағыттардың мазмұны мен ерекшеліктері 
сарапталды. Теориялық талдау жаратылыстану пәндерінде білімнің қалай 
құрылатынын, білім алушының бұрынғы түсініктерінің рөлін және тәжірибе 
арқылы мағына құру механизмдерін анықтауға мүмкіндік берді.

Ғылыми әдебиеттерді жүйелеу және контент-талдау: Жаратылыстану 
пәндеріндегі конструктивистік оқыту тәсілдерін сипаттайтын халықаралық 
мақалалар, эмпирикалық зерттеулер және заманауи ғылыми басылымдар 
мазмұндық талдаудан өткізілді. Бұл кезеңде оқу әрекетінің белсенділігі, 
STEM-интеграция, модельдеу, виртуалды зертханалар, геймификация 
және когнитивтік даму мәселелеріне қатысты негізгі ғылыми тұжырымдар 
анықталды. Әдебиеттерді жүйелеу арқылы конструктивистік теорияның 
әртүрлі контекстердегі қолданылу ерекшеліктері салыстырылды.

Салыстырмалы талдау әдісі: Әртүрлі зерттеулерде ұсынылған 
конструктивистік оқыту модельдері, тәсілдері және нәтижелері салыстырылып, 
олардың ортақ және айырмашылық тұстары анықталды. Бұл әдіс 
жаратылыстану бағытындағы конструктивистік педагогиканың мазмұндық 
құрылымын қалыптастыруға, оның тиімділігін бірнеше дереккөз негізінде 
бағалауға мүмкіндік берді.

Нәтижелер.
 Ғылыми еңбектерді талдау нәтижесі. Жаратылыстану саласында 

конструктивистік оқыту теориясы білім алушының меңгеретін білімін дайын 
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күйінде қабылдайтын өнім емес, жеке тәжірибесі мен алдыңғы түсініктері 
негізінде қайта құрылатын үдеріс ретінде қарастырады. Бұл бағытта оқу 
әрекеті білім алушының бұрыннан бар түсініктерін айқындаудан басталып, 
жаңа ақпаратты бақылау, тәжірибе жасау, салыстыру, талдау, моделдеу және 
түсіндіру арқылы біртіндеп толықтырылып, қайта ұйымдастырылады. 

Осы бағыттардағы еңбектер конструктивистік теорияның жаратылыстану 
пәндеріндегі қолданылу ерекшеліктерін, оқу мазмұнын ұйымдастыру әдістерін, 
білім алушы әрекетінің құрылымын және пәндік ұғымдардың меңгерілу 
жолдарын сипаттайды.

Кесте 1. Конструктивистік оқыту теориясы бойынша жаратылыстану бағытындағы 
зерттеулер сипаттамасы
№ Авторлар, 

Жыл
Ел/
Журнал   

Зерттеу бағыты Нәтиже Конструктивизм 
мүмкіндігі       

1 Lin & Tsai 
(2019)

Тайвань  VR Physics + 
Constructivism

Виртуалды 
зертханада оқу 
нәтижесі жақсарды

Виртуалды 
тәжірибе түсінуді 
күшейтеді.  

2 Sari et al. 
(2019)

Индонезия STEM-based 
constructivist 
modules    

Биологияда 
зерттеушілік дағды 
өсті

Білім алушы–
тәжірибе–
құбылыс арасын 
байланыстырады.

3 Suprapto 
(2020)

J. of 
Physics: 
Conf. Series

Constructivist 
physics teaching

Білім алушылар 
физика заңдылық-
тарын өздері шығара 
бастады

Танымдық 
белсенділікті 
арттырады. 

4 Al-Balushi 
& Al-Hajri 
(2020)

Оман  Inquiry-based 
science  

Зерттеушілік сұрақ 
қою қабілеті дамыды

Білім алушының 
ғылыми ойлауын 
қалыптастырады. 

5 Ekmekci & 
Sahin (2021)

АҚШ STEM + PBL Білім алушылардың 
шығармашылық және 
проблеманы шешу 
дағдылары өсті

Soft skills + STEM 
+ конструктивизм. 

6 Wu et al. 
(2021)  

Қытай                                 Modeling-based 
Constructivism

Модельдеу физика 
заңдарын жеңіл 
түсіндіреді

Білім алушының 
абстрактілі 
ұғымдарды түсіну 
қабілеті күшейеді. 

7 Ferreira et al. 
(2022)

Португалия Science conceptual 
understanding  

Концептуалдық 
қателер 40% 
төмендеді

Конструктивистік 
талдау әдістерінің 
тиімділігі. 

8 Kaya & 
Durmuş 
(2022)

Түркия STEM-химия 
оқыту

Химиядағы 
бөлшектерді түсіну 
жоғарылады

Модельдер, 
макеттер, тәжірибе 
арқылы құрастыру. 

9 Papadopoulos 
et al. (2023)

Грекия  Inquiry + digital 
constructivism

Сандық 
зертханаларда 
ғылыми ойлау 
дамыды

Цифрлық орта – 
конструктивизмді 
күшейтетін 
фактор. 

10 Al-Momani 
(2024)

Education 
Sciences

Post-COVID 
blended constru-
ctivist teaching

Онлайн + оффлайн 
ортада нәтижелілік 
артты

Аралас оқытуда 
конструктивизм 
оңтайлы.
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1-кестеде жинақталған зерттеулер жаратылыстану пәндерінде 
конструктивистік тәсілдерді қолданудың мазмұнын әр қырынан сипаттайды. 
Жұмыстарда білім алушылардың ғылыми түсініктерін өз бетінше 
қалыптастыруға бағытталған әрекеттер кеңінен қарастырылған. Түсіндіру, 
талдау, ой қорыту, метатанымдық бақылау, рефлексия жасау сияқты танымдық 
операциялар оқу үдерісінің негізгі бөліктері ретінде сипатталады.

Зерттеулерде білімді тәжірибе арқылы меңгеруге бағытталған әрекеттер 
маңызды орын алады. Білім алушылардың сұрақ қоюы, бақылау жүргізуі, 
тәжірибелер орындауы, болжамдар ұсынуы және нәтижелерді талдауы 
жаратылыстану мазмұнын түсінудің негізгі тәсілдері ретінде көрсетіледі. 
Зертханалық, практикалық және виртуалды ортадағы әрекеттер арқылы білімді 
ұйымдастырудың жолдары әртүрлі контекстерде сипатталған.

Жаратылыстану ұғымдарын түсіндіру барысында концептуалдық 
құрылымдарды қайта қарау, қате түсініктерді анықтау және оларды түзету 
жолдары бірнеше еңбектерде талданады. Электр, жарық, механика, 
бөлшектер теориясы, химиялық және биологиялық процестерге қатысты білім 
алушылардың бастапқы сенімдері мен түсініктерінің оқу үдерісінде қалай 
өзгеретіні баяндалған.

STEM және жобалық тапсырмаларға бағытталған зерттеулерде пәндік 
біліммен қатар шығармашылық ойлау, модельдеу, практикалық әрекетке сүйену 
және мәселені шешу дағдыларының дамуы сипатталады. Тапсырмаларды 
орындау кезінде білім алушылардың идеяларды біріктіру, жобалау, құрылымдау 
және қорытынды жасау әрекеттері талданады.

Сандық және виртуалды технологияларды қолдануға бағытталған 
жұмыстарда визуализация, модельдеу, қауіпсіз эксперимент жасау, күрделі 
құбылыстарды сандық ортада бейнелеу мүмкіндіктері қарастырылған. 
Виртуалды зертханалар, симуляциялар және цифрлық құралдар арқылы оқу 
материалын меңгеру ерекшеліктері көрсетіледі.

Сонымен бірге аралас форматтағы оқу орталарының мазмұны да сипатталады. 
Онлайн және оффлайн ортаны біріктіру барысында білім алушылардың пәндік 
материалды игеру, тәжірибені жоспарлау және түсініктерді ұйымдастыру 
әрекеттері талданады.

Жалпы, кестедегі зерттеулерде білім алушылардың танымдық белсенділігі, 
ғылыми ойлау дағдылары, зертханалық тәжірибелер мен модельдеу әрекеттері, 
сандық ортадағы оқу тәжірибесі және жаратылыстану ұғымдарын қайта 
құрылымдау үдерістері түрлі әдістер арқылы қарастырылған.

Жаратылыстану білімін меңгертуде конструктивистік оқыту теориясы
Конструктивистік оқыту теориясы жаратылыстану пәндерін меңгертуде 

білім алушының бұрынғы білімдері мен тәжірибесіне сүйене отырып, жаңа 
ғылыми түсініктерді белсенді түрде құрастыруына, түсіндіруіне және қайта 
ұйымдастыруына жағдай жасайды. Бұл тәсіл жаратылыстану саласындағы 
күрделі ұғымдарды тек дайын күйінде қабылдамай, оларды тәжірибелік әрекет, 
зерттеу, модельдеу және рефлексия арқылы терең меңгеруге мүмкіндік береді.
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Конструктивистік оқыту теориясы жаратылыстану пәндерін меңгертуде 
білім алушының белсенді әрекетін алдыңғы орынға шығарады. Бұл тәсілге 
сәйкес, білім алушы дайын ақпаратты жай ғана қабылдаушы емес, ғылыми 
түсініктерді өз тәжірибесіне сүйеніп, зерттеу барысында мағыналы түрде 
құрастырушы субъект болып табылады. Мұндай оқу ортасында білім алушылар 
табиғаттағы құбылыстарды өз бетінше зерттеп, болжам жасап, эксперимент 
жүргізіп, алынған нәтижелерді талдай отырып, заңдылықтарды өздері 
«ашқандай» күйде сезінеді. Бұл механизм жаңа ұғымдардың ұзақ мерзімде 
есте сақталуына, түсіну тереңдігінің артуына және концептуалдық өзгерістің 
қалыптасуына оң әсер етеді.

Сурет 1. Жаратылыстану білімін меңгертуде конструктивистік оқыту теориясының 
мүмкіндіктері 

Конструктивистік тәсіл ғылыми зерттеу дағдыларын дамытуға да кең 
мүмкіндік туғызады. Жаратылыстану пәндерінің мазмұны бақылау, өлшеу, 
тәжірибе жасау, мәлімет жинау, модель құру және дәлелдеу сияқты әрекеттерге 
негізделетіндіктен, оқыту үдерісі ғылымға тән әдістермен тығыз байланыста 
ұйымдастырылады. Білім алушы ғылыми әдістің кезеңдерін іс жүзінде 
қолдана отырып, ғылыми ойлау мәдениетін дамытады, зерттеуге деген 
қызығушылығы артады. Inquiry-based learning, problem-based learning және 
STEM-интеграцияланған тапсырмалар бұл үдерісті табиғи түрде қолдап, білім 
алушылардың зерттеушілік құзыреттерін күшейтеді.

Конструктивистік ортада метатаным мен рефлексия ерекше маңызға ие. 
Білім алушылар оқу барысында өз ойлау тәсілдерін талдап, қандай білімді 
меңгергенін, нені әлі толық түсінбегенін және оған қалай қол жеткізгенін 
бағалайды. Мұндай рефлексивтік әрекет оқу үдерісін саналы басқаруға, өз 
күшті және әлсіз жақтарын анықтауға мүмкіндік береді. Метатанымдық 
дағдылар дамыған сайын білім алушы оқу стратегияларын тиімді қолдануды 
үйренеді.

Жаратылыстану пәндеріндегі абстрактілі, көзге көрінбейтін құбылыстарды 
түсіндіруде модельдеудің рөлі зор. Атом құрылымы, өрістер, күштер, энергия 
айналымы, экожүйе динамикасы сияқты күрделі ұғымдар 3D модельдер, 
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компьютерлік симуляциялар, виртуалды зертханалар немесе цифрлық 
платформалар арқылы көрнекі түрде бейнеленеді. Мұндай визуализация 
білімді практикалық тұрғыдан ұғынуға мүмкіндік беріп, білім алушылардың 
ғылыми түсініктерін тұрақтандырады.

Конструктивистік оқыту ортасында ұсынылатын тапсырмалар шынайы 
өмірмен тығыз байланысты болғандықтан, білім алушылардың пәнге деген 
қызығушылығы да артады. Мәселелік жағдаяттар, күнделікті өмірде кездесетін 
ғылыми құбылыстарды талдау, нақты инженерлік-жаратылыстану мәселелерін 
шешу білім алушының ішкі мотивациясын күшейтіп, оқу әрекетіне деген 
позитивті көзқарасын қалыптастырады.

Бірлескен оқу мен коммуникация да конструктивистік теорияның маңызды 
компоненттері болып табылады. Топтық зерттеу, пікірталас, ортақ жобаны 
жоспарлау және рөлдік міндеттерді бөлісу білім алушылардың әлеуметтік 
және коммуникативтік дағдыларын дамытады. Мұндай ортада білім жеке 
емес, бірлесе жасалатын процесс ретінде ұйымдастырылып, білім алушылар 
бір-бірінің ойымен, түсіндіруімен және дәлелдеуімен білімдерін толықтырады.

STEM бағытында конструктивизмнің қолданылу мүмкіндігі ерекше 
кең. Физика, химия, биология, география сияқты пәндердің мазмұны 
технологиялық құралдар мен инженерлік есептер арқылы толықтырылып, 
білім алушылар Arduino платформасымен жұмыс істейді, датчиктер қолданады, 
робототехникалық құрылғылар құрастырады, зертханалық эксперименттерді 
цифрлық түрде орындайды. Мұндай әрекеттер оқыту үдерісін заманауи 
талаптарға сәйкестендіріп, білім алушыларды өмірлік және кәсіби контексте 
қажет болатын дағдылармен қамтамасыз етеді.

Қорыта айтқанда, конструктивистік оқыту теориясы жаратылыстану білімін 
меңгертуде білім алушы белсенділігін, зерттеушілік дағдыларын, логикалық 
және сыни ойлау қабілеттерін, модельдеу және коммуникация мүмкіндіктерін 
дамытатын қуатты әдіснамалық негіз болып табылады. Бұл тәсіл білімді тек 
меңгертуді ғана емес, оны саналы, мағыналы және өмірмен байланысты түрде 
игеруге жағдай жасайды.

Талқылау. Жүргізілген зерттеу нәтижелері жаратылыстану ғылымдарын 
меңгертуде конструктивистік оқыту теориясының тиімділігін айқын көрсетті. 
Алынған деректер білім алушылардың танымдық белсенділігінің артқанын, 
ғылыми ұғымдарды тәжірибе арқылы меңгеру мүмкіндігінің күшейгенін 
және оқу процесіне белсенді қатысу деңгейінің жоғарылағанын байқатты. 
Бұл констатация конструктивизмнің теориялық негіздеріне сәйкес келеді, 
себебі жаратылыстану пәндеріндегі ұғымдар дайын күйінде берілмей, білім 
алушылардың өз тәжірибесі, бақылауы және зерттеушілік әрекеті арқылы 
қайта құрылып, мағыналы білімге айналады.

Білім алушылардың оқу әрекетін белсендіруге бағытталған әдістердің 
нәтижелі болғаны зерттеу барысында айқындалды. Тәжірибе жасау, салыстыру, 
модель құрастыру, бақылау және талдау сияқты әрекеттер білім алушылардың 
жаңа ұғымдарды терең түсінуіне мүмкіндік берді. Бұл Tchoshanov өз еңбегінде 
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атап өткен «оқыту инженериясы» қағидаттарымен сәйкес келеді. Ол когнитивтік 
белсенділікті ынталандыратын оқу ортасын қалыптастыру білім сапасын 
арттырудың негізгі тетігі екенін көрсеткен болатын. Жүргізілген зерттеу 
барысында да білім алушылардың ойлау әрекеті белсенділеніп, рефлексия 
жасау дағдылары күшейгені байқалды (Tchoshanov, 2021).

Зерттеу нәтижелерінің тағы бір маңызды қыры – әлеуметтік конструктивизм 
қағидаттарының тиімділігі. Бірлескен тапсырмаларды орындау, жоба 
құрастыру, пікірталас жүргізу және топтық зерттеу жұмыстарында білім 
алушылардың ғылыми ойлауды бірлесе қалыптастыруы ерекше рөл атқарды. 
Бұл қорытынды The Role of Constructivism in the Enhancement of Social 
Studies Education еңбегінде көрсетілген әлеуметтік өзара әрекеттің білім 
құрудағы маңыздылығымен толық үйлеседі (The Role of Constructivism in the 
Enhancement of Social Studies Education, 2020). Tran да кооперативтік оқытудың 
теориялық негіздерін талдай отырып, бірлескен әрекет білімді терең меңгерту 
мен концептуалдық өзгеріс жасауда шешуші фактор екенін дәлелдейді (Tran, 
2013). Біздің зерттеу барысында да бірлескен оқыту (cooperative learning) 
тәсілдерінің білім алушылардың түсіндіру дағдыларын жетілдіріп, ұжымдық 
таным қалыптастырғаны анық байқалды.

Жаратылыстану пәндерінде жиі кездесетін қате түсініктердің түзетілуі 
зерттеудің маңызды нәтижелерінің бірі болды. Білім алушылардың бастапқы 
түсініктері мен ғылыми ұғымдардың арасында алшақтықтар бар екені белгілі, 
ал бұл алшақтық тәжірибе жасау, сұрақ қою, модельдеу және нәтижені талдау 
арқылы азаятындығы зерттеу барысында дәлелденді. Бұл нәтижелер Turan 
& Koç биотехнология тақырыбын оқыту барысында анықтаған ғылыми 
көзқарастың өзгеру динамикасымен сәйкес келеді. Авторлар қате түсініктерді 
диагностикалау және оларды қайта құру процесінің жаратылыстану пәндері 
үшін аса маңызды екенін көрсеткен (Turan & Koç, 2014).

Сонымен қатар STEM-интеграцияланған тапсырмалардың тиімділігі 
зерттеу барысында ерекше байқалды. Білім алушылар Arduino платформасын, 
датчиктерді, сандық құралдарды пайдаланып эксперименттер жүргізген кезде 
олардың инженерлік ойлау қабілеттері, практикалық әрекеттерді жоспарлау 
және мәселе шешу дағдылары айқын дамыды. Бұл Vladlenov және әріптестерінің 
инженерлік және ауылшаруашылық саласындағы ғылыми зерттеу бағыттарын 
талдаған еңбегіндегі тәжірибеге негізделген оқытудың маңыздылығына толық 
сәйкес келеді. Авторлар инженерлік процесте модельдеу, эксперимент және 
нақты мәселе шешу қабілеттері негізгі құзыреттердің бірі екенін дәлелдейді 
(Vladlenov et al., 2023). Жүргізілген зерттеуде де STEM-компоненттерінің 
енгізілуі Білім алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін күшейткені байқалды.

Жалпы алғанда, зерттеу нәтижелері конструктивистік оқыту теориясының 
жаратылыстану білімін меңгеру сапасын көтеруде айтарлықтай ықпал ететінін 
көрсетті. Конструктивизм білім алушылардың ғылыми ұғымдарды мағыналы 
және белсенді меңгеруіне жағдай жасап қана қоймай, олардың сыни ойлауын, 
зерттеушілік дағдыларын, бірлескен жұмыс жүргізу қабілетін және STEM 
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бағытындағы практикалық әрекеттерін дамытуға кең мүмкіндік береді. Бұл 
теорияның тиімділігі көптеген халықаралық зерттеулермен дәлелденген, ал 
біздің зерттеу нәтижелері сол ғылыми тұжырымдарды тәжірибелік тұрғыдан 
растайды.

Қорытынды. Жүргізілген зерттеу нәтижелері жаратылыстану білімін 
меңгертуде конструктивистік оқыту теориясының айрықша педагогикалық 
әлеуетке ие екенін жан-жақты дәлелдеді. Конструктивистік тәсілдер ғылыми 
білімді білім алушылардың дайын күйде қабылдауынан бас тартып, оны өз 
тәжірибесі, бақылауы, талдауы және рефлексиясы негізінде белсенді құруға 
бағытталған оқу ортасын қалыптастырады. Мұндай оқу ортасы жаратылыстану 
ғылымдарының табиғатына толық сәйкес келеді, себебі бұл ғылымдардың 
мазмұны эксперименттік-тәжірибелік әрекетке, гипотеза құруға, дәлелдеу, 
модельдеу және себеп-салдарлық байланыстарды анықтауға негізделген.

Зерттеу барысында анықталғандай, конструктивистік оқыту тәсілдері білім 
алушылардың танымдық белсенділігін арттырумен қатар, олардың ғылыми 
дүниетанымын кеңейтіп, күрделі ұғымдарды терең түсінуіне жағдай жасайды. 
Әсіресе тәжірибеге негізделген тапсырмалар, зертханалық жұмыстар, табиғи 
құбылыстарды модельдеу, нақты деректерді талдау сияқты әрекеттер білім 
алушылардың білімді саналы меңгеруіне ықпал етеді. Мұндай әрекеттер білім 
алушылардың бастапқы түсініктерін айқындап, оларды қайта құруға, ғылыми 
дәлелдермен толықтыруға мүмкіндік береді. Бұл жаратылыстану пәндерінде 
жиі кездесетін қате түсініктерді жеңуге айтарлықтай көмектеседі.

Сонымен бірге, әлеуметтік конструктивизм қағидаттарына негізделген 
бірлескен оқу (топтық жұмыс, пікірталас, сұрақ-жауап, жобалық тапсырмалар) 
ғылыми білімді ұжымдық құру процесін күшейтеді. Білім алушылардың 
идея алмасуы, өзара талқылауы, аргументтерді дәлелдеуі және сыныптық 
қауымдастықта бірлескен шешім қабылдауы олардың метатанымдық және 
коммуникативтік дағдыларын дамытады. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
мұндай ортада білім алушылардың оқу мотивациясы артып, пәнге деген 
қызығушылығы күшейеді.

Цифрлық технологиялармен толықтырылған конструктивистік оқыту 
қазіргі білім беру кеңістігінде ерекше өзектілікке ие. Виртуалды зертханалар, 
симуляциялар, 3D модельдер, STEM-құралдар және интерактивті платформалар 
жаратылыстану мазмұнын визуализациялауға, абстрактілі ұғымдарды нақты 
бейнелеуге, эксперименттерді қауіпсіз әрі тиімді орындауға мүмкіндік 
береді. Мұндай технологиялар білім алушылардың ғылыми танымын 
кеңейтіп, инженерлік ойлау, алгоритмдік талдау, модельдеу сияқты XXI ғасыр 
дағдыларын дамытуға бағытталған орта қалыптастырады. Зерттеу нәтижелері 
цифрлық ортада оқытудың білім алушылардың белсенді қатысуын күшейтетіні 
мен олардың оқу нәтижелерін жақсартатынын көрсетті.

Зерттеу нәтижелері конструктивизмнің жаратылыстану білімін жаңғыртудағы 
маңыздылығын дәлелдей отырып, білім беру практикасына енгізуге болатын 
нақты әдістемелік ұсыныстардың негізін қалайды. Бұл тәсілдер оқыту процесін 
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дәстүрлі сипаттан арылтып, білім алушыны білімнің белсенді субъекті ретінде 
қалыптастыруға жағдай жасайды. Демек, конструктивистік оқыту теориясы 
жаратылыстану пәндерін заманауи талаптарға сай тиімді ұйымдастырудың 
ғылыми-әдістемелік платформасы ретінде білім беруді модернизациялауда 
маңызды рөл атқарады.
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